^c Cod. habere uidetur uacua. ^d Cod. querellam.

stulam | res tibi dono dedit, non reuocata liberalitate
 nec mutata uoluntate, fa|talem diem intestato obiit,
 5 inlibata donatio permanet, nisi tamen legis | falcidiae
 ratio comminui eam exegerit: quod si locum habet,
 eatenus | ex donatione fratres tui deducunt, quatenus
 id fieri indemnitas, | et iuris ratio, et ^a in optinendis
 portionibus, quas eos habere necesse est, | exigunt.
 Iuxta hanc iuris formam praeses prouinciae, ad uicem
 familiae her|iscundae, officium sententiae suae legi-
 10 bus temperabit. PP. Byzanthio ^b, XI. kal. | apr. Maxi-
 mo et Aquilino cons. | (286) ^c

* Idem Calpurniae Aristenetae. Quoniam non conten-
 ta rescripto, quod ad primas preces ^d ac|ceperas, ite-
 rato supplicare uoluisti, ex iure rescriptum reporta-
 bis. Commu|nes res in solidum donari nequeunt, sed
 portiones eorum, qui donant, | ad eos, qui dono ac-
 cipiunt, transitum faciunt. Nec ambigi oportet, do-
 15 natio|nes etiam inter absentes, si ex uoluntate donan-
 tium possessionem hii, quibus do|natum est, nanci-
 scantur, ualidas esse. ** Restat, ut si filius tuus in-
 mode|ratae liberalitatis effusione patrimonium suum
 exhaustit, iuxta | legum placita praesidis prouinciae
 auxilio ^e utaris; qui discussa fide ueri, | si integri re-

* *In marg. schol.* Communes res in solidum donari non
 posse. Donationes etiam inter absentes posse fieri, et ualidas
 esse, si ex uoluntate donantium hi, quibus donatum est, nanci-
 scantur possessionem rerum donatarum.

** *Sch.* Idem supra pag. VIII, et infra pag. XV, et XXIII.

^a Et abundare uidetur. ^b In cod. ^c Haec in margine uideor mihi
 cernere notas aliquot tironianas. ^d Cod. *praecees*. ^e Ita cod.; cuius modi
 scripturam in codice quoque frontoniano obseruaui.

stitutionem ex filii persona competere tibi ob improba-
 20 bilem donationis enormitatem animaduertent, in re-
 mouendis his, quae perperam | gesta sunt, tibi subue-
 nient. PP. III. id. feb. Mediolani, Maximo et Aquilino
 cons. | (286)

Idem Aurelio Carrenoni. Si stipendiariorum pro-
 prietatem dono | dedisti, ita ut post mortem eius, qui
 accepit, ad te rediret, donatio inrita est, cum ad te
 proprietates transferri nequiverit. Si uero usumfructum
 25 in eam, contra quam sup|plicas, contulisti, usumfru-
 ctum a proprietate alienare non potuisti. PP. V. id.
 mart. Maximo et Aquilino cons. | (286)

Idem Alexandriae. Ea quidem, quae iure dona-
 tionis a socru tua in te conlata sunt, manere incon-
 cussa rector prouinciae efficiet. *In* ^a matrimonio uero
 retinendo, | tui arbitri ^b est, an uelis et filiis communi-
 30 bus interuenientibus in eodem | proposito perseuerare,
 PP. III. id. oct. Heraclia ^c Thracum, Maximo et Aqui-
 lino cons. | (286)

Greg. lib. XIII tit. ^d Idem Aurelio Abanti. Si filiae
 32 tuae | possessiones, de quibus agitur, neque mancipa-
 sti, neque tradidisti, frustra uereris ||| ne ex una pro-
 fessione uel. *praefer-* P. 22. a.
 tim cum fundos tributarios.
 etiam ab iniuria tempera.
 Maximo et Aquilino cons (286)

5 [Eodem libro eodem tit. ^e] Idem Iuliae Marcellae. . .
 quod donatum est, alii rescripti . . .
 siis, in quem liberalitatis compen . . .
 fide non seruata ei, qui libera . . .

^a Una uel duae litterae legi nequeunt. ^b Ita cod. pro *arbitrii*. ^c Ita
 cod. ^d Haec inter uersus alia manu addita sunt. ^e Rursus alia manu
 haec adduntur.

- persecutionem competere. Sed cum . . .
- 10 pes ei, qui stipulatus non sit . . .
decernendam esse admi . . .
ageret, potuit decerni s . . .
adcommodabitur. PP. *Sirmii* . . .
Constantinus et Caess
- 15 nec ea, quae matres in filios contulerunt . . .
tunt. Sane, si generaliter r . . .
uel mancipatione totius pa . . .
est, id quod donatum est, stare non . . .
transferri non ualeat qu . . .
- 20 li possit rectorem prouinciae interp . . .
Licinio V. et Crispo cons. (318.)
[Greg. lib. XIII. tit.] *Diuus^a imp. Probus Massiciae R...*
est, siquidem donaturam te, quae d . . .
menta fecisti, aut eundem, cui d . . .
- 25 perfectam ac solam tibi ^b p . . .
non posse, quando apud te eius rei proprietat . . .
siones uel per eum, cui dona . . .
celebratae non tibi obesse . . .
iustum magistrum sum . . .
- 30 cum comminatione uide . . .
praefinitione allega, ut si prae . . .
- 32 latur. PP. VI. kal. ian. *Messala et Grato cons.* (280)
P. 22. b. ||| stipendiarii uel tributa-
rii o perficitur. Pone igitur sollicitu-
dinem egit non tradidisse ea, uel quae
. spernenda non sunt. PP. non. oct.
- 5 |
. a fides adiuuet. Ceterum
. lem declarat ^c uoluntatem

^a Cod. D, linea traiecta. ^b In cod. aut *tibi* est, aut *tuui*. ^c Cod. *de-*
derat, mox *de*clarat.

. onem ab eo perfecisti, siquidem feminis ^a
 *in familia* degentibus pater do-
 10 s adeo emolumenti tribuat
 les, quod tibi ^b ex patris rebus iure
 res tuorum inquietudinem, si qua
 *portionem*, quae tibi ex bonis patris
 um uoluntas perseuerans
 15 t, uel etiam fundi ex pecunia a patre
 , . . . m tibi tradita, ac postmodum
 tit ^c facta numerans, quod penes
 dat. III. kal. oct. Uerona
 |
 20 . . *donationem* in te conlatam, licet ^d in potestate
 ssimum uitae uoluntas
 are; nam tu eorum, quae praetulisti
 fiat contra uoluntatem defuncti
 um diuisioni dabit qui in
 25 tare debbit ut tibi istae res
 o ex legibus ab intestato de-
 PP. V. kal. ian. Treueris
 II. cons. |
 *portio* quidem a patre in filium
 30 si in eadem uoluntate pater
 ssimam uoluntas quam in ex-
 32 portio, quae ab intestato debetur, |||
 inlibata seruetur. Iuxta quae adi correctorem u. c. P. 18. b.
 amicum nostrum, et ea, quae in precem ^e contu||listi,
 adlega; qui in examinationibus eam sententiam pro-
 met, quam iuris atque | aequitatis ratio dictauerit.

^a Vocab. *feminis* in margine alia manu adscriptum est. ^b In Cod. aut *tibi* aut *sibi* esse uidetur. ^c Cod. aut *tit* aut *lat* habere uidetur. ^d Cod. *dicet*; mox, deleta *d*, uidetur factum *licet*. ^e Cod *praccem*.

PP. Mediolano, VII. kal. ian. Tusco | et Anullino cons. |
(295.)

- 5 Idem Aur. Luciano. In donatione rei tributariae
circa exceptam | et non exceptam personam legis Cin-
ciae nulla differentia est; cum et uacuae pos|sessionis
inductione celebrata in utriusque persona perficiatur,
et si hanc | secutam post huiusmodi placitum non con-
stet manifeste nec coepta uideatur. Qua|propter in his
quidem, quae solo tributario consistunt, a maiore V et
10 XX annis in ua|cuam inductos possessionem hostendi
conuenit; rerum autem mobilium, siue | mouentium,
si excepti fuistis, quae mancipi sunt, usucapta uel man-
cipata post uel antea | maiore ^a tempore a uobis anni
possessa auocari non possunt: nec mancipi uero, tra-
ditio|ne facta, propter eiusdem interdicti potestatem si-
milis possessionis probatio necessaria est. | Nam si ex-
ceptus fuisti priuignus tum constitutus, sola traditio
15 sufficit. | Quod autem res tibi ab herede donatricis
distractas esse *proponis* ^b. . . | tibi titulum possessionis
non potuisse constat; sed ex perfecta donatione do-
minum factum frustra emisse, cum rei propriae em-
ptio non possit consistere; | ac tum demum tibi pro-
fuerit, si ex donatione te non fuisse dominum | mon-
stretur. Sane, quoniam omnia uobis ab eo donata et
20 tradita dicitis, | ad hoc a filio facta uenditione rerum
maternarum adferre perfecta etiam do|natione poterit
defensionem, *ne* ^c exemplo inofficiosi testamenti possit
haec auo|care. Quibus omnibus praeses prouinciae

^a Cod. *a maiore*, sed *a* uidetur expuncta. Quamquam legi posset *ante a maiore*. scilicet *XXV annorum*. Cetera in membranis perspicue leguntur, sed tamen aliquid excidisse, ex uerbis *eiusdem interdicti* coniecere licet. ^b Supplendae sunt adhuc undecim fere litterae. ^c Cod. 1. *defensionem*, at 2. *defensione in*. Sed corrigi debuerat *defensionem ne*.

suam notionem praebebit. PP. IIII. kal. iun. | Diocle-
tiano et Maximiano V. et IIII. cons. | (293)

* Papinianus libro XII. R. Quod pater filiae, quam
25 habuit ac retinuit in potestate, donauit, | cum eam do-
nationem testamento non confirmasset, filiae non esse
respondi. Nam et peculia non | praelegata communia
fratrum esse constabat. Diuersa ratio est contra le-
gem Cin|ciam factae donationis : tunc enim excepti
uoluntatis perseuerantia doli | replicationem perimit ^a.
Cum ^b pater filiis, quos habuit ac retinuit in pote-
state, donat, nihil prodest non mutari uoluntatem,
30 quoniam, quod praecessit, totum inritum | est. Unde
cum filius in diuisione bonorum penes fratrem, quod
pater donauerat, errore lapsus reliquit, portionem eius
32 non esse captam usu Seruio | Sulpicio placuit; quod
neque frater ipse donauerat, neque pater donare po-
terat ^c. ||| Cur ergo quod uir uxori dedit, morte solu-
to matrimonio, si uoluntas perseuerauit, fini deci-
marum ^d auferri non oportere maximi principes nostri|
suaserunt, et ita senatus censuit? Sed nimirum libe-
ri, qui repulsam | donationis auctoritate iuris tulerunt,
5 aliis rationibus ad bona | patris perueniunt; ac pleri-
que plus habere ^e quam fratres iurgiis eiusmodi | con-
tendunt.

P. 18. a.

In marg. schol. Nihil prodesse filiofamilias donatum si *f* non confirmetur donatio, quamuis pater non mutauerit uoluntatem. Et sequens *g* et tertia. Infra pag. X. adnota . . . similis huic inc. adnot. . .

a Ita cod. r. manu; at 2. *replicatione perimitur*. *b* Num scribendum cum uero? *c* Inferiore in margine huius paginae litteris magnis inclinatisque scribitur CYCNUS; qui uidetur otiosi librarii lus. *d* Ita cod. *decimarum*, accentibus positus supra *m a r m*. *e* Ita cod. Sed corr. *habent*, *f* Cod. *sit*. *g* Cod. *seques*.

Impp. Seuerus et Antoninus Augg. Atilio | Natili ^a
 militi. * Si frater tuus in potestate patris in diem mor-
 tis perseue|rauit, donationes quas a patre in eum con-
 latas esse adfirmas, nullius | esse momenti dubitare
 non debes. De patris igitur bonis diuidundis cum | fra-
 10 tre tuo apud eum, de quo meres, consiste. PP. XIII.
 kal. sept. Faus|tiniano et Rufino cons. | (210)

Papinianus lib. II. ^b R. Donationem, quam pater in fi-
 lium, quem in familia retinuit, | ** frustra contulit,
 arbiter hereditatis diuidundae non sequitur. Et ideo, si
 frater | coheres apud fratrem suum possessionem erro-
 15 re iuris lapsus re|liquerit, usucapio partis non erit. |

Diui Diocletianus et Constantinus Clodiae Iuliae Pto-
 lemaidi ***. Cum | matrem tuam donationis instru-
 menta in neptem suam se|cisse, nec ea tradidisse di-
 cas, in dubium non uenit, liberalitatem, | quoniam ad-
 signatis instrumentis minime coepta est, inualidam es-
 20 se. Igitur ut | querella ^c, quae inter uos orta est, co-
 gnita causa conprimatur, a uiua matre tua neque in-
 strumenta, neque possessionem traditam esse hostende.
 PP. III. non. nou. | Suneata ^d, Diocletiano Aug. II. et
 Aristobolo cons. | (285)

Paulus lib. LXXI ad edictum ad Cinciam. Perso-
 nae igitur cognatorum excipiuntur | in his uerbis: si-
 ue quis cognatus cognata ^e inter se, dum sobrinus so-

* *In marg.* Quod supra.

** *In marg.* Quod supra.

*** *In marg.* Donationem, non adsignatis instrumentis, non ualere.

^a Ita cod. ^b An XII? sed in cod. manifeste II. ^c Cod. ^q traiecta li-
 nea, quae nota quidem alias pro quod scribitur; hic tamen solo querellae
 uerbo explicari posse uidetur. ^d Ita euidenter cod. ut etiam specimen
 eum demonstrat. ^e Dic cognatae.

25 brinaue propriusue eos, et siue quis in alterius potestate matrimonioe erit, | qui eos hac cognatione attinget, quorumue in potestate matrimonioe erit, eis | omnibus inter se donare capere liceto. |

Item. Quinque igitur gradus pleni excepti sunt, et ex sexto una persona, | sobrinus et sobrina. |

30 Item. Excipiuntur et hii, qui in potestate eorum, uel manu mancipioe, item | quorum in potestate manu mancipioe erunt. |

32 Item. Ita ^a si is, qui ^b in eo gradu est, in potestate habeat eum, qui mihi longiore ||| gradu sit, dare ^c ei poterit. Sic et lex Furia scribita est; eo amplius quod illa lex | sex gradus, et unam personam ex septimo gradu exceptit, sobrino natum ^d. |

P. 20 b..

Item. Excipiuntur et adfinium personae, ut priuignus, priuigna, no|uerca, uitricus, socer, socrus, nurus, uir et uxor, sponsus, | sponsa.

5 Item. Sed in hac ^e adfines, qui sunt tempore donationis, excipiuntur. Idemque etiam diuus Pius rescripsit: leges enim quae uoluissent etiam eos | excipere, qui fuissent, nominatim id cauisset. |

Item. Excipit tutorem, qui tutelam gerit, si dare uolet; quia tutores quasi parentes proprii pupillorum
10 sunt: nam permisit eis infinitum dona|re. Contra, ut possit pupillus donare, non exceptit. |

Item. Item ^f excipit: si quis mulieri uirginiue cognatus dotem conferre uolet. Igitur quocumque gradu cognatus dotis nomine donare potest. |

Item. Quaesitum, an et cognata cognatae ultra ex-

^a Corrigendum fortassis *itaque*. ^b Cod. *quiqui* aut *quiquo*. ^c Corrigendum uidetur *donare*. ^d Ita cod. ^e Ita cod. ^f Sic repetitur in codice. Est autem alterum *item* a breuiatore, alterum ab auctore: nisi potius mendo librarii haec repetitio heic et infra fit.

ceptum donare | possit? Labeo scribit non posse; sed ratio aequitatis ea, quae in feminis est. |

15 Item. Item ^a excipit: si quis a seruis, quique pro seruis seruitutem serui|erunt, accipit, dicit. His uerbis, “ siquis a seruis suis ^b”, liberti continentur, | ut patronis dare possint. Sequentibus uero excipitur, ut is, qui bona fide | seruiit, si postea liber pronuntiatum sit, possit dare ei, cui seruit. Sabinus | utraque scribtura contineri, et bis ^c idem dictum. |

20 Item. Sed tantum patronum a liberto excipit. Quidam putant etiam liberos | patroni exceptos, quoniam libertus continetur serui appellatione. Et sicut in XII tabulis patroni appellatione etiam liberi patroni | continentur, ita et in hac lege. |

Item. Contra autem, liberti a patronis excepti sunt? 25 et hoc iure utimur, ne excepti | uideantur, ut et dare et capere lex eisdem ^d permittat. |

Paulus lib. XXIII ad edictum de breuib. Perficitur donatio in exceptis personis | sola mancipatione uel promissione; quoniam neque Cinciae legis exceptio | obstat, neque in factum, si non donationis causa mancipauit, uel promisi me datu|rum; idque et diuus Pius rescripsit. |

50 Item. Sed in persona non excepti sola mancipatio, uel promissio non perficit dona|tionem: in rebus mobilibus, etiam si traditae sint, exigitur ut et interdicto uel ^e | superior sit is cui donata est, siue mancipi mancipata sit, siue nec mancipi tra|||dita.

P. 20. a.

Diui Diocletianus et Constantius Aurelio Onesimō.

^a Sic repetitur, ut supra. ^b Suis deest superius. ^c Cod. his. ^d Ita cod. ^e Corrige uel interdicto.

* Successoribus donatoris perfectam donationem reuocare non permittitur; cum imperfectam | perseuerans uoluntas per doli mali replicationem confirmet. Unde |
 5 aditus praeses prouinciae, si de possessione te pulsum animaduertit, nec annus | excessit ex interdicto unde ui restitui te cum sua ^a causa prouidebit; uel, si hoc tempus | finitum est, formulam promissam quasi nullas uires donationem habuisse dicatur, quaestione facti examinata iure praeses prouinciae sententiam ferre curabit. | PP. VIII. kal. mart. Diocletiano V. et Maximiano III. cons. (293)

Idem Laelio Sempronio Laeporio. ** Donatio praedii, quod mancipi est, inter non excep|tas personas
 10 traditione adque mancipatione perficitur; eius uero, quod nec mancipi est, | traditione sola. Si igitur patrona tua in rebus humanis agens supra|dicto iure ex causa donationis, retento sibi usufructu, ad te eundem|fundum transtulit, intellegis ius tuum satis esse munitum; si tamen, | *** cum moreretur patrona, quam
 15 praedium donasse commemoras, possessionem | rei donatae non reuocauit. Iuxta quae aditus is, cuius de ea re notio est ^b auctoritatem | suam interponet. Dat. pridie kal. apr. Diocletiano Aug. VI. | et Constantio II. cons. | (296)

* *In marg. schol.* Nec imperfectam donationem a successoribus non *c* posse reuocari.

** *Schol.* Donatio praedi *d* mancipi ab eo quod non mancipi est, in quo discrepet.

*** *Schol.* Donationem praedii patronae in libertum ita firmam esse, si possessionem eius, cum moreretur, non reuocauit.

a Melius uidetur *tua*. *b* Cod. *c d e r n e*, singulis litteris linea superimposita. *c* Ita cod. Sed tamen *non* deleri ibidem uidetur. *d* Ita cod. At paulo post *praedii*.

Idem Aureliae Apollonidae. In filium a patre dona-
 tionum con|scribitis instrumentis, eum in uacuum indu-
 20 ctum possessionem, | horum lectio manifestat. * Cele-
 rum sine dubia facti quaestione diuus Titus An|toninus ^r
 parens noster necessariis angustis ^a ratione ejus con-
 sortii, quod nas|cendi tempore liberis et parentibus da-
 tur, cogitans ^b, non admitti scrupulosam inquisitionem
 statuit; nec idcirco patris indignatione | posse donatio-
 nem iustam unquam rescindi, summa cum ratione pla-
 25 cuit. PP. V. id. nou. Melantia, Caess. cons. | (294.
 300. 302?)

Idem Ulpiae Rufinae. ** Cum ex causa donationis
 uterque dominium | rei tributariae uindicetis, eum, cui
 priori possessio, uel soli, tradi|ta est, haberi potio-
 rem ^c conuenit. Dat. XII. kal. mart. Dorocor|toro. Ti-
 beriano et Dione cons. | (291)

30 Idem. Aug. Homoneae. *** Si non est in uacuum pos-
 sessionem ex causa do|nationis inductus is, contra quem
 * Q. 32 supplicas, nulla ratione tributarii | praedii dominus con-
 XXVIII. stitutus extraneus uindicationem habere potest. * |||. . .

* *Schol.* Traditionem inter parentes et filios non requiri :
 nec patris indignatione *d* iustam donationem debere rescindi.

** *In marg. schol.* Si in causa donationis duo sibi dominium
 rei tributariae uindicent, potio-rem esse cui possessio tradita est.

*** *Schol.* Eum, cui non sit tradita possessio, rem ex do-
 natione sibi uindicare non posse.

^a Itali dicunt *i parenti stretti*. ^b Num aliqua emendatione hic locus
 eget? ^c Cod. *portionem*, quod mendum corrigitur a scholio. ^d Cod.
indignationem.

DE COGNITORIBUS

ET

PROCURATORIBUS.

. . . ¶ procuratori haec satisfactio remitti solet. Nam P. 62. b.
 cum apud acta non nisi a praesente domino constitua-
 tur, cognitoris loco intellegendus est. Ad defendendum
 cog[n]itore constituto, dominus, non cognitor, actori
 satisfactio cogendus est : | cum uero procurator defen-
 surus interuenit, non dominus sed procurator iudica-
 5 tum | solui satisfactio compellitur. Quae satisfactio adeo
 necessaria est, ut eam remitti non posse ^a, | etiam si apud
 acta procurator constituatur, diuus Seuerus constitue-
 rit. Cognitore enim interueniente, | iudicatio domi-
 no uel in dominum datur. Non alias enim cognitori
 experitur ^b, uel ei actio | subicietur, quam ^c si in rem
 suam cognitor factus sit : interueniente procuratore, |
 iudicati actio ex edicto perpetuo ipsi et in ipsum, non
 10 domino uel in dominum, competit. |

Ulp. lib. VIII ad edictum non tamen sic putat cer-
 tis uerbis cognitorem dari debere, ut ^d si | quid fuisset
 adiectum, uel detractum, non ualeat datio, ut in le-
 gis actionibus. |

P. ^e Etiam graecis uerbis cognitorem dari posse, inter
 omnes constat. |

Secuntur haec uerba : “ et qui ^f eam, quam in po-

^a Cod. *possit*. ^b Ita cod. ^c Cod. *quam*, linea superducta, id est *quo-*
niam. ^d Cod. *u*, linea superposita; qua nota alibi significatur *uel* aut
uen. ^e Haec littera rubro, et quidem uix superstitite, colore scripta est.
 Intelligendus autem uidetur *Papinianus*, aut *Paulus*.

^f Locus hic, usque ad uerba dig. III. 2 fr. 1. in *med.*
passus fuerit, plenior legitur

testate habet, genero mortuo, cum | eum mortuum esse sciret, in matrimonium conlocauerit, eamue sciens
 15 uxorem | duxerit; et qui eum, quem in potestate haberet, earum ^a quam uxorem ducere passus fuerit ^b, quae uirum, parentem, liberosue suos, uti mos est, | non eluxerit; quae cum in parentis sui potestate non esset, uiro mortuo, cum | eum mortuum esse sciret, intra id tempus quo elugere uirum moris est, nupserit. ”

Parentem, inquit ^c. Hic omnes parentes accipe utri-
 20 usque | sexus : nam lugendi eos mulieribus moris est. Quamquam Papinianus lib. II quaestionum etiam | a liberis uirilis ^d sexus lugendos esse dicat; quod nescio ubi legerit. Sed quatenus | extendatur parentum appellatio, non est definitum apud quemquam. Itaque erunt lugendi etiam ex feminino sexu parentes : liberos similiter accipere debemus, | et nepotes, et deinceps ultiores exemplo parentum. Lugendi autem sunt | paren-
 25 tes anno, item liberi maiores X annorum aequae anno. Quem annum decem mensuum ^e esse, Pomponius ait. Nec leue argumentum est, annum | X mensuum esse, cum minores ^f liberi tot mensibus elugeantur, quot annorum decesserint, | usque ad trimatum : minor trimo non lugetur, sed sublugetur : minor anniculo | neque lugetur, neque sublugetur ¹.

30 . . . [XXXIII. g] Uerba autem edicti haec sunt :

^a Ita cod. ^b Post uerbum fuerit sequitur spatium uacuum. ^c Ita cod. ^d Cod. uiriles. ^e Ita cod. pro mensium. ^f Cod. minoris. ^g Ita uidetur in cod. quamquam dubia scriptura est. Haud scio, an legendum sit : Paulus ad edictum lib. LXXIII, uel Ulp. ad ed. lib. LXXXVII.

¹ Legesis similia fere apud Paulum sent. I. 21, nec non apud Plutarchum in Numa cap. XII. Iam uerbi *sublugeo* in pisano cenotaphio lecti praepo-
 steram et falsam omnino significationem sibi finxit Norisius, nempe *non aliquantulum sed plane iuste lugendi*.

“ alieno nomine, item per ^a alios, agendi potestatem | non faciam in his causis, in quibus *neue* dent cogni-
32 torem, *neue* dentur, edictum conprae|hendit. ”

Quod ait alieno nomine ^b, item per alios, breuiter repetit duo edicta : ||| cognitorium unum, quod pertinet ad eos, qui dantur; ut qui prohibentur uel dare, uel dari cognitores, idem et procuratores dare dariue arceantur. |

P. 62. a.

Ob ^c turpitudinem et famositatem prohibentur quidam cognituram | suscipere; adsertionem ^d, non nisi suspecti praetori. |

5 *Diui Diocletianus et Constantius Aur. Pantiae.* Actor rei forum sequi debet, et mul|lier quidem facere procuratorem sine tutoris auctoritate non prohibetur. Si quam itaque | habes actionem, experiri magis iure, quam aduersus ea, quae pro tuo ^e statuta sunt, quaecumque postullare debes. PP. V. id. nou. Heracliae, Augg. V. et IIII. cons. | (293)

10 . . *f Aur. Agemacae.* Actor rei forum, siue in rem, siue in personam sit actio, sequitur. Un|de perspicias, non eiusdem prouinciae praesidem adeundum, ubi res, de quibus ^g agitur, sitae sunt, sed | in qua ^h is, qui possidet, sedes ac domicilium habet. In rem actio priuati iudi|cii quaestionem continet: dominae praesentia, si procurator agat uel defendat, satis|dationem recte postulat. Nam procuratorem tam puellam tutore auctore, quam adul|tam posse facere, nulli dubium est. PP. Sersum ⁱ XVIII. kal. feb. cons. ss. ^k | (293)

a Cod. post. *b* Heic sequitur spatium uacuum, id quod post uerbum potius *conprae|hendit* relinqui debuerat. *c* Vix tantum spatium est ut scribi possit *idem*. *d* Excidisse uidetur *ob*. *e Corrige *te* uel supple *aduersario*. *f* In margine scriptum uidetur *quod XII*, uel *quod ait*. *g* Cod. *de quibus res ubi*. *h* Cod. *quas*. *i* Ita euidenter in cod. *k* Nempe *suprascriptis*.*

15 . . . Lib. XXI. R. Mulieres quoque et sine tutoris auctoritate procuratorem facere posse. |

Lib. II. R. Procurator absentis, qui pro euictione praediorum, quae uendidit, fidem suam | adstrinxit, et si negotia gerere desierit, obligationis tamen honore praetoris auxilio non releuabitur. |

20 Sub condicione cognitor non recte datur, non magis quam mancipatur, aut acceptum uel expensum fertur. Nec ad rem pertinet, an ea condicio sit inserta, quae, non expressa, tacite inesse uideatur. |

Lib. II. R. P. respondit: si procurator absentis aliquam actionem absentis nomine inferre uelit, cogendum eum aduersus omnes absentem defendere. |

25 Lib. II. R. Quoniam praesentis procuratorem pro cognitore placuit haberi, domino | causa cognita dabitur, et in eum, iudicati actio. |

Procurator absentis, qui pro domino uinculum obligationis suscepit, honus eius frustra recusat: et ideo nec iudicati actio post condemnatum procuratorem | in dominum datur, aut procuratori, qui uicit, denegatur. |

30 Lib. XV. R. Absentis procuratorem satisfacere de rato habendo, recte | responsum est. Multis enim casibus ignorantibus nobis mandatum solui potest, uel morte, uel reuocato mandato ^a. Cum autem certum est, mandatum perseuerare, id est, cum praesens est dominus, dationis necessitas cessat. |||

.
dotis nomine effici . . .

uel sponsorem reuersum . .

facientem prohibeat . . .

P. 59. b.

^a Cod. mandata.

- depraehendat non furt. . . .
- 5 adquirat actionem non mirum. . . .
cant; Iulianus, etsi m
rator denuntiet n
fiduciae actionem
retinemus, uelut si m
- 10 conueniat intra biennium
nobis utile est quod ui aut *clam*
et adquirit actionem si
Actor *municipum*
gitur interdum ne ut
- 15 acciperè cogitur, quod iudi
sicut in cognitore
casibus, quibus et cognito
te ei soluitur, sicut nec
aduersus omnes de f
- 20 defendere intellec
satis dederit ceter
iuuare debet sicu
Lib. I. Sententiarum. Cum quo agitur
uindiciarum aduer
- 25 Si in persona ^a sit actio d
in rem pro praede litis et *uindiciarum*
Actoris ^r procurator *non solum absentem defendere,*
sed, et rem ratam dominum habiturum, satisfacere co-
gitur.
Procurator ante g
- 30 accipere iudicium
Diui Diocletianus et Constantius,
- 32 *citra mandatum do* |||

^a Ita cod.

^r Consult. uet. jur. c. 3. (pag. 1481. ed. Berol.)

P. 59. a.

- . . . mino a procuratoribus dis-
- . . . ex superfluo autem ea, quae procu-
- . . . mare desideras. Nam prin-
- . . . temporis terminos perpe-
- 5 . . . *mart.* Nicomediae
- . . . nato quae periculum ignominiae
- . . . itur; quia neque dominus condem-
- . . . et si cognitor in rem
- 10 . . . sem suam dato bis in
- . . . uel cognitore transfertur
- . . . *famae* periculum inrogat
- . . . cognitorem dirigere
- 15 . . . popularis cognitorem
- . . . *litem* contestatam admittit
- . . . accipere cogitur maxime
- . . . t capitales inimicitias
- . . . mittitur excusatio cogni-
- 20 . . . suspectus tutor postuletur
- . . . uelit retractare, quod actum
- . . . ur, quoniam famosa causa est. Nisi
- . . . um de pluribus speciebus
- 25 . . . auetur, quod edicto praetor perspicien-
- . . . *facultatem* uel a cognitore
- . . . iudicium transferendi
- . . . cognitoris sit affecta
- . . . t possit transferre non
- 30 . . . *uerba* edicti talia sunt. " Ei qui cogni-
- . . . re". His uerbis non solum
- 32 . . . are autem cognitorem |||
-

88-B8510

THEODOSIANI CODICIS

GENUINI

FRAGMENTA

EX MEMBRANIS BIBLIOTHECAE AMBROSIANAE
MEDIOLANENSIS

NUNC PRIMUM EDIDIT

WALTHERUS FRIDERICUS CLOSSIUS,

PHIL. ET J. U. DOCTOR,

ET JURIS PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS
IN REGIA UNIVERSITATE TUBINGENSI.

TUBINGAE,

APUD C. F. OSIANDRUM.

MDCCCXXIV.